In ista q̄one p1^o p̄mittā vna opinionē. 2^o dicā alit̄ ad questionē. ¶ Quātū ad primū dicitur qz infinitū non potest intelligi a nobis secūdū intentionē p1^o in littera. ¶ Pro qua opinione arguit sic. obiectū propriū intellect^o nostri est qditas rei materialis ḡ nihil ē a nob̄ cognoscibile nisi sub rōe qditat̄ rei mālis. s3 infinitū nō est aliquid materiale nec contētū sub quiditate materiali. ergo nō est a nobis cognoscibile. ¶ Preterea. si infinitū posset intelligi a nobis. vel hoc esset vnica intellectōne. vel plurib^o. sed neutro modo est a nobis cognoscibile. vt ostendā. ergo r̄c. maior paret a sufficiētī diuisione. minor probatur. quia non vna. quia tunc cognosceret per speciē vnam genitā ab obiecto. Tūc sic. omne agens agit secūdum qz est ens. ergo quod causat vna speciē est vnū in actu. omne autē tale habet vna formam. infinitum autem non habet formā. quia forme est terminare. infinitū autē non terminatur. ¶ Secūdo probatur qz infinitū nō posset pluribus intellectōnibus cognosci. quia si sic. tunc essent in intellectu plures species simul. sed plures species intelligibiles iunt plures forme eiusdē rationis. et per cōsequēs sūt icōpossibiles i codē. ex 5^o hui^o. nō ergo possūt simul p̄ficere intellectu. ḡ r̄c. ¶ Preterea. obiectū et p̄tēria p̄portionātur. s3 iter finitū et infinitū nō ē p̄portō. ergo intellect^o noster cū sit finit^o i effēdo: et p̄tēria i opando nō poterit intelligere infinitū. ¶ Dis p̄missis r̄ndē scdm istā opinionē ad rōes i oppositū. ¶ Ad primū d̄ deo d̄ qz vtrūqz de^o est infinitū et pōt cognosci a nobis. n̄ tñ sub rōne infiniti. qd pbat̄. qz de^o nō cognoscit̄ nisi p effectum nullus aut effect^o adēq̄tur ei. et per cōsequēs nō pōt dicere in cognitionē eius scdm qz infinitū. ¶ Ad cōfirmationē per idem. quia licet prima causa sit infinita: non tamen cognoscitur a nobis secūdū qz infinita. ¶ Ad aliud dicit̄ qz multis iponim^o nomina q̄ tamē nō sūt intelligibilia. Exēplū. significam^o enī nihil. et tamē nihil nō est intelligibile. Cū ēt d̄ qz infinitū diffinim^o. r̄c. dicit̄ qz diffinitio est duplex. quedā est diffinitō qd rei. qdā v̄

quid nos. prima bene arguit diffinitum esse cognoscibile. sed 2^o nō. quia pōt esse tā entis q̄ nō entis. et tñ non ens nō est intelligibile. talis enī diffinitio infiniti ē pōsita tertio phicoz. ¶ Ad aliud cū dī de spēs^o nūeri et figure. R. nō dē q̄ sole ille spēs q̄ in suis singularib^o pōsūt per sēsū apprehēdi sūt a nobis cognoscibiles. tales autē sūt finite. ¶ Ad vltimū cū arguit a fili. dī q̄ nō ē filie hic et ibi. qz loc^o est termin^o corpis. et habz rōnē sōme in quātū terminās ipsū corp^o. corp^o autē locatū est sic materia. forme enī ē terminare. et materie terminari. spēs vero intelligibiles habēt respectu intellect^o modū forme informātis et perficiētis. intellect^o vero modū materie et pfectibilis. nūc autē si vna forma pōt terminare et informare duo. pari rōne infinita. qz terminatio et informatio ē a parte eius. ideo sequitur q̄ si vn^o locus pōt terminare et recipere duo corpora. pari rōne infinita. et ppter hoc illud aī ē impossibile. sed si materia pōt perfici a duob^o formis nō opposit^o. nō ppter h^o sequitur q̄ ab infiniti. qz hoc argueret ipsū materie infinitā capacitatē. licet ergo intellect^o possit informari duabus spēs^o siml^o. nō ppter hoc sequitur q̄ ab infiniti. ¶ Alī dī q̄ nō pbi ē intelligēda quādo ē tāta repugnātia respectu paucor^o. quāta ē respctū pluriū. sic est i pposito pbi. quia ē tāta repugnātia ex parte loci si in eodez locis sint duo corpora. quanta si sint plura. ideo sequitur q̄ si duo corpora possint eē siml^o. ergo infinita. nō autē sic ē de spēs^o. qz nō est tāta repugnātia esse sī duas species in intellectu. sic plures vel infinitas. ¶ Cōtra istas solutiōes argū. et p^o ptra primā. cū dicit q̄ de^o nō pōt cognosci a nobis scōm q̄ infinit^o. Cōtra. quia nos intelligim^o deū vt creatorē. s; vt est creator ē infinit^o. qz potētia creatiua ē infinita. ergo intelligim^o eū vt infinitum. ¶ Preterea. deus intelligit a nobis vt est finis vltim^o sed vt sic est infinit^o. ergo intelligim^o eū vt infinitū. probatio maior. qz vt in hoc 2^o dī. omne agēs per intellectū cognoscit vltimū finē. vt vltim^o est. arguit enī ibi sic. si fines essēt infiniti. ergo nullū agēs per intellectū ē. quia omne tale cognoscit finē vltimū ppter quez agit. probatio minoris. quia oī bono finito cōtingit intelligere aliud mag^o bonū. si ergo deus secūdū q̄ vltim^o finis non sit bonū infinitū. ergo possum^o intelligere mai^o bonū dō scōm q̄ vltim^o finis. ergo aliqd aliud pter deū erit vltimior finis. qd ē hereticū et absurdū. ¶ Preterea. oīs cognitio cōplexa p̄suppōit cognitionē terminor^o. s; infinitū attribuim^o deo et reouem^o a creatura. dicēdo q̄ de^o est infinit^o et creatura nō. ergo cognoscim^o ipsū infinitū scōm q̄ ē alterū extremū illi^o cōplexiōis. et vt sic attribui^o deo; et reouem^o a creatura. ¶ Cōtra scōz cū dī ad argumētū q̄ nihil significat. et tamē nō ē intelligibile. Arguitur. qz voces sūt signa rez mediātib^o cōceptib^o. ergo nihil significat qn p^o p̄cōcipiat et p̄intelligat. aī patz p^o periermenias. voces sūt signa passionū que sūt in aīa. et ibidē dicit q̄ sic voces sūt signa passionū. sic passiones sūt signa rerū. Cōfirmat. qz q^o r^oto hui^o dicit. q̄ si nihil intelligit. nihil significat. ¶ Preterea. impossibile ē intelligere differētiā extrēor^o. nisi ipsa extrēa intelligant. sed nos intelligim^o differētiā in ens et nihil. q̄ cognoscim^o ens et nihil. Cōfirmat. qz priuatōnes et negationes sūt intelligibiles. cū de ipsis formēt aliq^o propōnes. et tamē priuatōnes et negatiōes sūt forā liter nihil. ¶ Contra tertiā solutiōnē de speciebus nūeri.

vide^o q̄ possum^o intelligere nūeros infinitos. qz p̄ specie vn^o vnitas pōt intelligi alia vnitas. sicut vult Augustin^o q̄ per specie vn^o solis possum^o intelligere quot volum^o soles. per specie ergo vn^o vnitatis possūt intelligi nūeri infiniti per replicationē vnitatis. nō dico sī et successive. sed hoc sufficit. ¶ Cōtra solutiōnez quartā. licet enī similitudo non valeat oīno. tamē si vide^o esse aliqua repugnātia ex pte intellect^o qn possint infinite species esse intellectu in actu primo. sicut cētrum pōt terminare infinitas lineas. potest enī intellect^o vt vide^o scire infinita in habitu si esset q̄ iprimeret infinitas spēs in ipso. verū est tñ q̄ intellect^o nō pōt naturaliter infinitas spēs acgrere. Lū ratio est. quia oportz q̄ acquireret illas spēs ex actib^o suis. et per dīs q̄ pcederet act^o infiniti. qd ē impossibile. tñ q̄ intellect^o hēat infinitas spēs per infusionē: nō vide^o incōueniēs. sic forte habuit alma christi. de q̄ alias. qz mag^o est alteri^o negotū. nec rōnes facte p̄ opione cogunt. ¶ Et iō ad primā cū dī q̄ p̄pziū obiectū intellect^o nostri est qditas rei mālis. dico q̄ falsū ē. sic oīsū est supra. q̄one de cognitōe subaz separataz. pōt tñ pronūc oīdi vnica rōne sic. null^o habit^o potētie pōt aliqd habere p̄ obiecto dūs obiecto illi potētie. qz nūq̄ habit^o excedit potētiā cui^o est. sed habit^o metha. habz p̄ obiecto ens iquātū ens. vt ipsemet cōcedit q̄ ē alteri^o opinionis. ens autē in quātū ens ē dūs qditate māli. ergo qditas mālis non ē obiectū adeq̄tū intellect^o. ¶ Ad 2^o rūdeo q̄ infinitū pōt intelligi vnica intellectuōe. Ad p̄bationē euz dicit q̄ haberet cognosci per vnā specie. cōcedo q̄ pōt cognosci per vnā specie. non tamē genitā ab eo. sic p̄batio p̄cedit. vel dato q̄ gigneret vnā specie. nō sequitur ex hoc q̄ infinitū esset terminatū. quia forma eminat illud in q̄ est. illa autē spēs genita ab infinito nō esset in infinito. s; in ipso intellectu finito cognoscēte. ¶ Cōtra illud etiā qd dī q̄ nihil intelligit a nobis vnica intellectuōe nisi per vnā specie. arguit sic. omne qd pōt esse vnū extremū vn^o p̄pōsitiōis apud intellectū pōt intelligi vnica intellectuōe simplici. s; possibile est aliqua duo quoz due spēs sūt in intellectu esse vnū extremū vn^o cōpōsitiōis apud intellectū. q̄ r^o maior p̄bat. qz intellect^o tātū illud app̄hēdit simplici app̄hēsiōe primo qd p̄pōnit cū alio. p̄batio minoris. quia mons aure^o nō intelligit vnā specie. euz nihil vnū tale sit in re extra: qd vnā specie facit in sēsū. et per dīs nec in intellectu. et tamē p̄stat q̄ mons aure^o est extremū vn^o p̄pōsitiōis. vt si dicat q̄ mons aure^o est figmētū. vel aliqd tale. ¶ Preterea. multa possum^o siml^o scire. ergo siml^o intelligere. dīs p^o. qz cuiuslibz sciri in actu: est spēs in intellectu in actu. aī p̄bat. quia si p̄sidero vnā cōclusionē per specie in actu. et cognosco p̄ possibile alias duas cōclones in habitu. si non habeo spēs illaz duaz in actu: oī ergo me ingere spēs illaz cōclusionū. sed pono per possibile q̄ singulare nō sit ex in re qd possit facere specie in sensu et per dīs nec in intellectu. vel tūc nūq̄ intelligā illam cōclusionē. vel habeo illā specie in actu. sic de p̄ria cōclusionē. nec ex v̄tute fātaistica pōt abstrahi spēs illi^o cōclusionis. qz ibi nō possūt esse siml^o due spēs scōm te. sicut in intellectu. nec est incōueniēs plura accidētia et plures species eiusdē rōis et gñis scōm esse itētionale esse i eodē subiecto siml^o. sic duo lūia sūt in eadē parte medy. de quo dicit ampli^o quito huius. ¶ Ad tertiū d̄ p̄pōz

Secundus

tionem obiecti ad potētiam dicēdū sicut prius. et potest sic argui contra eū: et quod de quod proportio loquaris, quod vel de proportione numerali, vel de proportione perfectōis vel de proportione finiti ad finitū. primo modo non potest, quod eadem potētia numero potest in plura obiecta numero. secundo modo non, ut intelligitur proportio perfectōis quod aliquātes sūptū reddit aliud, videlicet sius. n. infinites sūptū non reddet solē quod est alteri rōis. 3. modo non, quod proportio potētie et obiecti est proportio mouētis et moti. et tū si aliquid mouetur a finito potest etiam moueri ab infinito. sic celū potest moueri a deo quod nūc mouet ab angelo. Ad formā itaque superius dictū fuit quod illa proportio eū sit motui ad mobile magis regit dissimilitudines quod similitudinē. Opinio ergo predicta non cogit quod ad rōes nec valet quod ad respōsiones.

Quantum ad scōs pncipale pmo pmittra qsdā distinctōes: 2. onda aliqs cōclusiōnes. Quātū ad primū sit ista prima distinctio quod infinitū potest triplr accipi. s. negatiue: pūatiue: et cōtrarie. primo modo dicitur infinitū quod non est aptū natū finiri s3 repugnat sibi eo modo quo dicitur: 3. pūati. quod pūctū est infinitū. sic vox est inuisibilis. Infinitū pūatiue dicitur quod pūat finē vel finitātē in apto nato finiri. et hoc sonat vocabulū. Infinitū cōtrarie est quod negat finitātē ponēdo ei oppositū. et isto modo loquitur aliter et boetius super predicamēta. capitulo de q̄litate: ubi dicit sic p̄hs. q̄litate inest h̄re p̄riū sicut iniustitia cōtraria est iusticie. iust. n. cōtrarie dicitur eo quod h3 bitū cōtrariū ex actib⁹ generatū. sic infinitū cōtrarie negat finitātē cū positōe cōtrary. puta infinitū extēsū sine terminis. et sic loquitur p̄hs primo p̄hs. cōtra parmenidē et melissū. Istud infinitū cōtrarie dictū potest duplr intelligi. vno modo quod sit actu existēs sine terminis. alio modo quod sit i potētia. quod diffinit p̄hs tertio p̄hs. s. infinitū est cui⁹ q̄ritatē accipiētib⁹ sp̄ est aliquid extra accipere. ita quod q̄ritatē accipiētib⁹ sp̄ est aliquid extra si tū esset pūatiue vel negatiue non sp̄ esset aliquid extra accipere. ergo infinitū duob⁹ modis vltimis. s. pūatiue et cōtrarie sp̄ est i q̄ritate molis vel virtutis. q̄ritas autē oīs dicta p̄rie vel methaphorice est magnitudo vel multitudo dicta p̄rie vel methaphorice. ergo oīs infinitas talis est i magnitudine vel multitudine p̄ria vel methaphorica. Secūda distinctio sit ista quod infinitū potest duplr accipi. vno modo p̄rie i finitatis i se. alio modo p̄ substrato rōni infinitatis. et p̄ eo quod subē tali rōi. aliud est. n. q̄rere de rōne infinitatis in se. et aliud de eo quod subē tali rōi infinitatis sicut aliud est q̄rere de ente p̄ acciōs. aliud est q̄rere de eo quod subest vel est sub ente p̄ acciōs. p̄hs. n. sexto hui⁹ p̄bat qdā de ente p̄ acciōs. ex quo sequitur quod de ente p̄ acciōs potest esse scia. et tū ibi p̄bat quod de ente p̄ acciōs non potest esse scietia. p̄imum intelligitur de ratione entis i se. scōm de illo cui inest. sic in proposito dicitur de infinito.

De secundo declarabo. s. cōclusiōnes. prima cōclusiō sit ista. Infinitū cōtrarie i magnitudine vigoris vel p̄fectōis a nobis est intelligibile. hāc ondo sic. d̄s est i infinitus cōtrarie i magnitudine p̄fectōis. sed d̄s est a nobis intelligibilis. ergo et. maior p̄z. qz d̄s est infinitus et non negatiue nec pūatiue. ergo cōtrarie. minor est onsa superior. Secūda cōclusiō sit ista. Infinitū cōtrarie i multitudine non potest cognosci a nobis sicut tanq̄ vnū obiectū. hāc ondo sic. intellectus quod includit cōtradictionē est impossibilis. sed intellectus intelligēs infinitū cōtrarie i multitudine est huiusmodi. ergo

Quinta

et. maior est euidentis. sed minor p̄z ex p̄cedētib⁹. tuz qz non est dare infinitū i re i actu. tū qz infinita multitudo ne sūt intelligibilia i finitis actibus: quod repugnat intellectui nostro. Tertia cōclusiō sit ista. Infinitū cōtrarie i multitudine non potest intelligi a nobis successiue. puta intelligēdo vnū post aliud. hāc ondo sic. Si infinitū i multitudine potest intelligi successiue. ergo cōtingit infinitū p̄rāfire. p̄hs est euidenter falsus. ergo et alis. p̄batio onē qz si cōtingeret intelligere infinitū i multitudine successiue. oporteret totā istā multitudinē p̄rāfire. Nota tādū autē est quod ista cōclusiō videt ire ad mētē p̄hs: et certū est quod de actibus intellectus actu infinitis siue sūt siue successiue. qz virtus non sufficit ad tot actōes h̄ndas sūt siue successiue. et hoc modo loquitur p̄hs. habitualiter autē intelligi infinita p̄ spēs p̄pas non quidem naturalit̄ acq̄sitas s3 a deo impressas forte non est impossibile. d̄ quo alias. Quarta cōclusiō sit ista. infinitū cōtrarie i magnitudine quātitatis molis non potest intelligi a nobis. hāc ondo sic. intellectus quod includit cōtradictionē est impossibilis. sed intelligere infinitū i tali magnitudine includit cōtradictionem p̄ q̄to non est dare tale infinitum in re. ergo et. Quinta cōclusiō sit ista. infinitū pūatiue i magnitudine molis non potest intelligi a nobis. ista p̄bat sic p̄cedēs. qz non est dare aliquā talē magnitudinē quod sit apta nata finiri. et non sit actu finita. et iō intellectus intelligēs tale infinitū repugnat rei. Sexta cōclusiō sit ista. infinitū pūatiue i multitudine non potest intelligi a nobis hoc p̄z sicut p̄cedēs. qz nulla est multitudo quod sit apta nata finiri. et non actu finita. quare intellectus intelligēs multitudine infinitā repugnat rei. Aduertēdum quod oēs p̄dicte cōclusiōnes accipiūt infinitū p̄ re substrata et quod subicit rōi infinitatis. Si autē q̄rat de infinito accepto p̄ rōe infinitatis in se. sit ista septima cōclusiō. s. quod infinitū isto modo potest intelligi a nobis: quā sic ondo. impossibile est aliquid intelligere in eē vel non in eē alteri nisi ipsū prius apprehēdat ab intellectu simplici. s3 infinitū oī modo dictū possumus cognoscere alicui in eē vel non in eē. ergo necessario ipsū infinitū ut sic prius est apprehēdēdū ab intellectu. Ex oib⁹ p̄dictis cōcludo correlatiue quod infinitū acceptū p̄ re subtracta sic est impossibile intelligi. vel non intelligi. sicut est possibile eē vel non eē ex pte rei. vñ infinitū p̄fectōe sic est d̄s est intelligibile a nobis. Infinitū autē i magnitudine molis vel i multitudine fm̄ actū non. Itē infinitū i eēntialr ordinatis vel i actu vel i potētia seu pūatiue seu cōtrarie non potest intelligi a nob. cui⁹ rō est qz repugnat rei. infinitū at siue i multitudine siue i magnitudine: siue i q̄buscūq̄ acciōalr ordinat̄ si i potētia accipiētib⁹ potest intelligi a nob et p̄ potētialr acceptū. ut sic sp̄ intellect⁹ cōformē rei. Octaua cōclusiō sit ista. Infinitū negatiue potest intelligi a nob. p̄z. qz pūctū vel vnitas potest intelligi a nobis. s3 ipsa sūt infinita negatiue. ergo infinita negatiue p̄nt a nobis cognosci. Ex p̄dictis patet quid sit dicendum ad questionem.

Ad argumenta ad p̄mū et ad cōfirmationē p̄z quod v̄z cōcludūt. qz arguunt de infinito i magnitudine p̄fectōis. quod est d̄s. vñ Damascen⁹ q̄rto sentētiaz. quod hoc solū possumus scire de deo quod est infinitus et incōprehēnsibilis. Ad aliud cui⁹ arguit quod infinitū potest diffiniri et p̄ssiones de eo demōstrari. dicēdū quod p̄bat de infinito accepto non p̄ re subtracta s3 p̄ rōe infiniti in se. Ad aliud de infinitate

spēs numeri et figure. dico quod oēs sūt intelligibiles a nobis nō sūt s3 successive: tñ nō ptingit ptransire. ¶ Ad vltimū cū arguit quod si duo corpora rē. dictum ē quod infinite spēs pnt eē sūt in intellectu actu pmo. nō nātr. s3 si a deo infūdant sūt superi⁹ tactū ē. et tñ nō segt quod intellectus in actu scdo possit intelligere infinita. ¶ Ad auctoritates phi in oppositū dico quod intelligit quod ifinitas in multitudine q̄ intelligit p diuersas spēs nō pōt intelligi a nobis. esto quod intellect⁹ h̄ret infinitas spēs apud se. qz nō posset elicere sūt infinitos act⁹ et opatōes. nec posset intelligere vnū post aliud qz nō posset ea ptransire. ¶ Et hec de secundo me habuisse.

¶ Amplius aut multis existētiū nō insūt oibus oia: quo nāq̄ nō possibile ē vnū principiū eē in immobilib⁹: aut boni naturam: rē.

Intra tertium

librū metha. ¶ Querit vtrū in immobili bus sit cā efficiens et finalis. et videtur quod sic. nā mediū demonstratiōis reducitur ad genus cause efficiētis. sed scie mathe. q̄ sūt de immobilib⁹ vere demonstrant. ergo in immobilib⁹ ē vere inuenire rōez efficiētis.

maior est nota ex scdo phisico. vbi phisicū principia de monstratiōis enumerat inter cās efficiētes rōne medij. ¶ Tercio primo posteriorū dicit quod principia demonstratiōis sūt cause cōclusionis. mediū aut nō ē cā mālis: qz non intrat cōclusionē. nec ē cā formalis nec finalis. relinquitur ergo quod sit cā efficiēs. ¶ Preterea imobilia sūt entia. ergo h̄nt rōez finis. aūs p3. sed cōtra pbat. qz qd̄ bēt rōez entis b3 rōez boni: cū bonū et ens cōuertatur. finis aut et bonū sūt idē. vt dī hic. ¶ Contra Aristo. hic in lra.

Respondeo

ad q̄stionē. pmo premittā aliq̄s distinctōes. scdo dicā ad q̄ōnez. ¶ Quātū ad primū sit ista prima distinctio quod imobilia sūt i duplici genere. qdā sūt imobilia mouētia vt dō et intelligētie. quedā que nō mouēt nec mouent vt mathematica. ¶ Scda distinctio sit ista quod duplex ē efficiens. qdā dās eē sine motu. qdā dās eē cū motu. exēplū pmi. dō q nō agit iterueniēte motu. exēplū scdi. oē agēs phisicū. ¶ Tercia distinctio sit ista. qd duplex est finis qdā q attingit mediāte motu. qdā q attingit sine motu. pmo finis cōrriēdet scdo efficiēti. scds finis pmo. ¶ Quarta distinctio sit ista. qd mot⁹ repit in aliq̄ tripl^r. s. vel effectiue. vel s̄biue. vel t̄minatue. exēplū primi. dō et intelligētie. exēplū scdi. celū et qdlibet mobile. exēplū t̄ty. albedo et quelibet forma motū t̄minās. ¶ Quinta distinctio sit ista: quod finis repit in aliquo duplr. vno mō qz ipsū ē finis. alio mō qz ordinat ad finē. exēplum primi. deus qui est finis oīuz. exēplū scdi. creatura oīs que ad deum vt ad finem ordinatur.

Quantum ad scds vidēdū ē pmo de efficiēte. 2^o de fine. de primo si sit sermo de immobilib⁹ primo mō q̄. s. sūt imobilia mouētia. sic dico

duo. pmo ē quod dō ē efficiēs imobile sine motu. scds dōm ē. oē efficiēs imobile aliud a pma cā ē efficiēs p motū. ¶ Si autē sit sermo de immobilib⁹ scdo mō. q̄. s. nec mouēt nec mouent vt sūt mathe. sic dico quod nullo mō repitur in eis realī loquēdo rō efficiēt. nec cū motu nec sine motu. nā mathe. vt talia n̄ h̄nt eē aliq̄ reale. ¶ De scdo q̄stū ē de fine si sit sermo de immobilib⁹ pmo mō: q̄. s. sūt mouētia sic dico duo. primū ē quod loquēdo de fine pmo mō q̄ ē ipsū qd̄ ē finis. sic finis repit in prima cā q̄ ē oīuz finis. 2^m dictū ē quod loquēdo de fine scdo mō put finis repit in aliquo qz ipsū ordinat ad finē. sic dico quod finis repit i oī creatura siue mobili siue immobili. ¶ Si aut sit sermo de immobilib⁹ scdo mō. sic pōt dici quod i eis nō ē finis aliquo mō realī loquēdo. Vel posset dici quod i eis ē finis scdo mō vt finis repit in aliquo scds quod ipsū ad finē ordinat. nā mathe. eodē mō quo sūt aliq̄ cirra primā cāz ordinatur ad ipsā ad quā oīa entia vt ad finem naturaliter ordinantur

Sed hic ē vnū dubiū vtrū i immobilib⁹ possit motus repiri. ¶ Dicēdū quod d motu s̄biue aliter ē scds viā phi. aliter scds viā theologi. nā scds phi nec dō nec intelligētie pnt eē subm mot⁹ s3 sūt simplr imobiles. ¶ Scds viā theologoz oēs intelligētie preter primā pnt moueri etiā localī. qz moueri de loco ad locū nō repugnat angelo. ¶ De immobilib⁹ aut mathe. p3 quod in eis nullo mō ē mot⁹ s̄biue realī loquēdo. Si aut loq̄mur de motu terminatiue simplr negādū ē motū i immobilibus eē. de deo qd̄ p3. qz ē oīno interminabilis. de intelligētis etiā p3. qz licet sint pducibiles in eē nō tñ p motū. qz dō a quo pducte sūt non pducit aliq̄ p motum. De mathema. aut pat3. qz nō pducuntur in eē p motū. ¶ Si aut loq̄mur de motu effectiue. sic dico tā in deo q̄ intelligētis ē repire motū. qz oēs mouēt vel mouere pnt. De mathe. aut p3. qz nec mouēt nec mouent realiter loquēdo. sic ergo p3 ad q̄ōez. ¶ Ad primū i oppositū dicēdū ē quod l3 mediū respectu cōclusionis dicat h̄re rōem efficiētis nō tñ ē hoc realī loquēdo et p motū. sic loq̄ hic phi. ¶ Contra. qz discursus demonstratiū vt eē qdā mot⁹. ¶ R̄ideo. quod nō ē mot⁹ realis. qz sit p̄tellectū. ¶ Ad scdm dicēdū quod nō oē bonū bēt rōem finis nisi illud ad qd̄ oīa alia ordinat. mathe. at l3 aliq̄l possint dici eē ordinata ad finē extrinsecū. tñ i eis nō ē finis ad quē aliud ordinetur. ita quod vnū sit finis alterius proprie loquendo.

¶ Non autē est possibile genus existentiū vnū esse: ne quod vnū: neque ens. nā necesse differentias cuiuslibet generis esse et vnū esse qualibet. impossibile est autē predicari: aut species generis de propriis differentijs: aut genus sine suis speciebus. Quare si est vnū gen⁹: aut ens: nulla differentia: nec vnū: nec ens erit. rē.

Ueritur Utrū gen⁹ p̄dicet d̄ differentia p se. ¶ Et videt quod sic. nā hō p se ē rōnalis. ḡ rōnale p se ē hō. ḡ rōnale p se ē aīal. cōtra p̄ria pbat. qz p̄pō necia duertit i neciuz. ex p̄prio rū. ḡ p se i p se. 2^o cōtra pbat. qz hō p se ē aīal. si ḡ rōnale p se ē hō. segt quod per se ē aīal. ¶ Preterea. hō per se ē aīal. hō p se ē rōnalis. ḡ rōnale p se ē aīmal. ista illatio pbat. qz sic ex p̄missis necijs segt cōclusio necessaria. ita ex p se per se. ¶ Preterea septio huius dicit: quod quādo aliq̄d de alio p̄dicat p se p̄rio mō. vnū p̄di

Tertius

catur de alio. etiā i abstracto. ergo iste sūt vere. huma-
nitas est rōnalitas: et hūanitas est aīalitas. qz iste sūt p
se in pzo mō. hō est rōnalis. hō est aīal. ergo seqt qz ra-
tionalitas ē aīalitas. et tūc cōcretū predicabit de pcre-
to per se pzo mō. Dicēdo qz rōnale ē aīmal. ¶ Prefea.
si gen^o per accidēs predicat de dfa. ergo p accidēs pdi-
catur de specie. cōsequēs ē falsū: ergo et antecedēs. pro-
batio cōsequētie. qz quādo aliquid pdicat de aliq per
accidēs: predicat per accidēs de quocūqz in quo illud
formaliter includit. dfa aut formaliter includit i specie.
ergo si gen^o predicat per accidēs de differētia. ergo p-
dicat et d specie per accidēs. ¶ Cōtra. qz si sic. ergo vnū
aīmal erit multa aīmalia. cōsequēs est falsuz. ergo et
antecedēs. pbatio cōsequētie. quia aīal et rationale i-
cludūtur i cōceptu speciei. puta hoīs: aut ergo idē ani-
mal ipotatur per gen^o et differētia. aut aliud. et aliud.
si primū. ergo erit nugatio in diffinitione hoīs. si 2^m.
babetur ppositū. qz homo erit duo animalia.

Respondeo qz gen^o non predicatur per se de
differētia. qd patz p Auicēnā qn
to methaphice dicētē. qz licet gen^o et differētia predi-
centur de toto. id est de specie. nō tamē significat totū
per se. sed gen^o significat mālē. differētia aut formale.
vtrūqz autē significat partē speciei per modū totius.
et sicut materiale est extra formale: sic cōceptus gene-
ris est extra cōceptū differētie.

Ad argumenta Ad primū neganda est cō-
sequētia. sed ē fallacia cō-
sequētis. per seitas autē significat causā predicati esse
in subiecto. superi^o autē nō habet causā quare inferi^o si-
bi insit. sed magl ecōuerso. in subiecto ergo pōt esse cā
inherētie pdicati. licet in predicato nō sit causa qz sub-
iectū sibi insit. Ad probationē dico qz nō valz similitu-
do de ppōne per se. et necia. Ratio hui^o est. qz antece-
dens nō potest esse verū vel necessariū: nisi etiā conse-
quēs sit verū vel necessariū. aliqgn posset esse verū si-
ne illo. ppō ergo cōuersa nō pōt esse vera seu necessa-
ria que se habet vt antecedēs: nisi propositio cōuertēs
que se habet vt cōsequēs sit vera seu necia. verū tamē
antecedēs potest habere causā quare pdicātū vel cōse-
quēs sibi insit. licet nō ecōuerso. vt dictū ē. aliqgn vni-
uersalis affirmatiua cōuertere simpliciter. quia per se
presupponit de omni. ppō ergo per se nō necio cōuer-
titur in per se. ¶ Ad 2^m per idē. qz licet ex premissis ne-
cessariis que se hnt vt antecedēs in sillogismo nō pōt se-
qui cōclusio nisi necessaria que se habet vt cōsequēs.
alioqui premissis possūt esse vere sine cōclusiōe. tamē
ex premissis per se potest sequi cōclusio p accidēs. licz
necessaria. ¶ Cōtra. pzo posterioz dicūt. qz si per acci-
dēs. ergo nō necessariū. ¶ Rōdeo. illud ē vepz de acci-
dētibus cōparat ad subiectū. predicatio enī p acci-
dens generis de differētia: nō est aliqs modus per accidēs
qui opponit ad necessariū. de quo per accidēs habet
pzo posterioz. quādo scz predicat accidēs de accide-
te. vel accidēs de subiecto. vel subiectū de accide-
te. et de tali verū est qz si p accidēs. ergo nō necessariū. dfa
autē nō est proprie accidēs generis. nisi accipiēdo acci-
dens alicui^o quod est extra cōceptū quiditativū et for-
malē. et ideo talis predicatio per acci-
dens potest simul sta-
re cū necio. ¶ Ad tertiū dicēdū qz pmissis sūt false. scilz
bumanitas ē aīalitas. et silt hūanitas est rationalitas.

Tertia

Ad probationē est sciēdū qz duplex est concretio. et du-
plex est abstractio. vna cōcretio ē ad subiectū. puta qn
aliquid denoiat aliud qd est extra suā essentiā. alia ē ad
suppositū. puta quādo aliquid significat aliquid per
modū denoiant aliquid pprie nature. exēplū primi.
albū quod denoiat subiectū. exēplū secundi. vt bec al-
bedo est albedo. Silt est duplex abstractio correspon-
dēs. vna a subiecto. alia a supposito. pprio. exēplū pri-
mi. cū albedo abstrahit ab hoīe. exēplū scdi. cū albedo
abstrahit ab hac albedine. et hō ab hoc hoīe. ¶ Ad for-
mā ergo rationis dico qz dictū phi septimo hui^o verū
est de cōcretis et abstractis scdo mō. sed nō primo modo
vnde si bec ē vera. hic hō est hō: bec ē vera: bec hūani-
tas est hūanitas. nō tamē sic se habet i cōcretis et abstra-
ctis pzo mō. nō enī valet. si hō est alb^o. ergo hūanitas
est albedo. Ratio huius est. quia in predicatōne per se
pzo modo ē predicatio rōne quiditatis. quādo autem
predicatū est intra quiditatē subiecti: presciso quocū-
qz alio adhuc est de intellectu subiecti. sed si sit concretū ad
subiectū: subiectū est extra. nec predicatū est idē sub-
iecto. Ad propositū dico qz rōnale in cōcreto ideo pre-
dicat de hoīe. quia ratōne suppositi significat per mo-
dū totū. in abstracto autē auferi iste modus: et signifi-
cat per modū partē. pars aut nō predicat de toto. qre
iste abe sūt false. hūanitas ē aīalitas. hūanitas ē ratio-
nalitas. ¶ Ad quartū nego cōsequētia. ad pbationem
dicēdū qz ista maior ē vera: si illud dat itelligere et fa-
cit vnū per accidēs cū alio. differētia autē cū genere nō
facit vnū per accidēs. s; vnū per se. ¶ Aliter dicūt et est
idē. qz si gen^o predicat de differētia p accidēs: pprie nō
est predicatio per acci-
dens. qz nō est in aliquo isto-
z triuz
modoz qui ponūtur pzo postz. s; ē p acci-
dens largo mō.
eo qz predicatū est extra rationē subiecti. et sic per acci-
dēs didit ptra p se pzo vel scdo mō.

¶ Similiter aut se habet circa nūc i tēpore. nō enī hoc
cōtingit fieri et corrip: attamē videt aliquid semp es-
se. non substātia aliqua existens. et.

Veritur Utrū idē nūc vel instās
sit in toto tēpore. ¶ Et ē
vna opinio sat cōis qz oriē ex hoc tertio. et
etiā ex qrtō phicoz. caplo de tēpore. qz
est idē scdm substātia i toto tēpore: licet
sit aliud et aliud scdz esse. Qd onidit sic.
substātia ipsius nūc corripdet sube ipsius mobilis. va-
riatio autē ipsius nūc scdz esse corripdet variatōi mo-
tus. vñ scdz defluxū mot^o variat nūc scdz eē. licz māe-
at idē secūdū substātia ppter idētitatez mobilis i toto
motu. ¶ S; cōtra istā opionē inquātū vba vidētur so-
nare argi. p duas rōes phi qrtō phicoz. pzo sic. illa di-
cūtur sil que sūt in eodē nūc idisibili. si g idē ē nūc i to-
to tēpore. g illa q fuerūt i millesimo āno: et q sūt hodie
erūt simul. qd ē falsū euidenter. ¶ Rōdet q oia pnt es-
se in eodē nūc realiter. sic vnū mobile realit p suū mo-
tū hz esse i oibz ptib^o spacy. nō tñ oia sūt in eodē nūc se-
cūdū rōne. sic nec ē idē mobile scdz rōne. vt habz esse i
diuersis ptib^o spacy. ¶ Cōtra. vniformitas siltat acci-
piēda ē corripdēter idētitati ipsius nūc. vt q sūt i eodē
nūc realiter sūt siml realit. et q sūt i eodē nūc scdz rōne:
sūt siml scdz rōne. si g i toto tēpore ē idē nūc realit: et al-
terū secūdū rōne. seqt qz illa q fuerūt i millesimo āno
et q sūt hodie erūt sil realiter et secūdū veritatē. licz nō